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“Por el cual se inicia una Actuacion Administrativa tendiente a determinar si procede o no la exclusion
de la elegible SANDRA MILENA BERMEO BARRERA de la lista conformada mediante la Resolucién
No. CNSC — 20202310115105 del 11 de noviembre de 2020, para el empleo de Docente de Aula
CIENCIAS NATURALES QUIMICA Cédigo OPEC No. 82802, dentro del Proceso de Seleccion No. 604
de 2018, de conformidad con la solicitud formulada por la Entidad Territorial Certificada en Educacion
Departamento del Tolima — MUNICIPIO DE ATACO”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC

En ejercicio de las facultades conferidas por el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, la Ley 1437 de
2011, el Decreto 1075 de 20151, el Acuerdo CNSC No. 179 de 2012 adicionado por el Acuerdo
No. 555 de 2015, el Acuerdo No. 20181000002536 del 19 de julio de 2018 modificado por el
Acuerdo No. 20181000009136 del 28 de diciembre de 2018, y

CONSIDERANDO:
. ANTECEDENTES.

Que de conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los empleos
en los 6rganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y
tanto el ingreso, como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos
y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Que el articulo 130 de la Constitucion Politica, cre6 la Comisién Nacional del Servicio Civil —
CNSC, como un organismo autonomo de caracter permanente del nivel Nacional, independiente
de las ramas y oOrganos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia
administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de
carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional.

Que la Corte Constitucional, declar¢ la exequibilidad del numeral 3° del articulo 4° de la Ley 909
de 2004 mediante Sentencia C-1230 de 2005, y con ello, precis6 que la administracion y
vigilancia de los sistemas especificos y especiales de carrera administrativa de origen legal,
corresponde a la Comisién Nacional del Servicio Civil, en adelante CNSC.

Que mediante la Sentencia C-175 de 2006 la Corte Constitucional declaré exequible la frase “e/
que regula el personal docente”, contenida en el numeral 2 del articulo 3 de la Ley 909 de 2004,
el cual establece que las disposiciones contenidas en dicha ley se aplicardn con caracter
supletorio, en caso de presentarse vacios en la normatividad que rige a los servidores publicos
de las carreras especiales.

Que en virtud de las sentencias antes citadas, la Corte Constitucional sefial6 expresamente
como competencia constitucional de la CNSC la de administrar y vigilar la carrera docente, por
tratarse de un sistema especial de carrera de origen legal.

! Adicionado por el Decreto 1578 de 2017.
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Que en aplicacion de las referidas normas, la Sala Plena de la Comision Nacional del Servicio
Civil (en adelante CNSC), en sesion del 17 de julio de 2018, aprobd convocar a concurso abierto
de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes de Directivos Docentes y
Docentes, en establecimientos educativos oficiales que prestan su servicio a poblacion
mayoritaria en zonas rurales afectadas por el conflicto, priorizadas y reglamentadas por el
Ministerio de Educacion Nacional, ubicados, entre otros, en la Entidad Territorial Certificada en
Educacion Departamento del Tolima — Proceso de Seleccion No. 604 de 2018.

Que de conformidad con lo anterior, esta Comisidon Nacional profiri6 el Acuerdo No.
20181000002536 del 19 de julio de 20182 (en adelante Acuerdo del Proceso de Seleccion),
donde se establecieron las reglas del mencionado concurso de méritos.

Que en desarrollo del Proceso de Seleccion No. 604 de 2018, la Entidad Territorial Certificada
en Educacién Departamento del Tolima reportdé a la CNSC la Oferta Publica de Empleos de
Carrera -OPEC Docente-, de los empleos en vacancia definitiva de la planta de personal de dicha
entidad de los municipios de Ataco, Chaparral, Planadas y Rioblanco.

Que la Entidad Territorial Certificada en Educacién Departamento del Tolima— MUNICIPIO DE
ATACO, ofertd entre otros, dos (2) empleos para Docente de Aula CIENCIAS NATURALES
QUIMICA con Codigo OPEC No. 82802, y los aspirantes que participaron para dicho cargo,
debieron cumplir con las exigencias contempladas en el articulo 9 del Acuerdo del Proceso de
Seleccion.

Que en relacion al empleo de Docente de CIENCIAS NATURALES QUIMICA, se precisa que,
para este concurso especial de méritos, los requisitos minimos se encuentran previstos en el
articulo 2.4.1.6.3.6 del Decreto Unico Reglamentario del Sector Educacién 1075 de 2015,
adicionado por el Decreto Reglamentario 1578 de 2017, y en lo no regulado por este, en el
Manual de Funciones, Requisitos y Competencias del sistema especial de carrera docente,
adoptado por el Ministerio de Educacién Nacional -MEN-, a través de la Resoluciéon No. 15683
de 2016, adicionado por la Resolucion No. 253 de 2019, en el cual se relacionan las exigencias
de formacion académica y experiencia requeridos para el ejercicio de cada empleo de docente y
directivo docente.

Que los requisitos minimos para el empleo de Docente de Aula CIENCIAS NATURALES
QUIMICA Cdbdigo OPEC No. 82802, son los siguientes:

Requisito minimo de formacién académicay experiencia
Profesionales Licenciados
Formacion Académica Experiencia Minima
Alguno de los siguientes titulos académicos:

Licenciatura en biologia y quimica.

Licenciatura en quimica.

Licenciatura en quimica y educacion ambiental.

Licenciatura en ciencias naturales: fisica, quimica y biologia.
Licenciatura en quimica (solo, con otra opcion o con énfasis).
Licenciatura en fisica y quimica.

Licenciatura en ciencias de la educaciéon con énfasis en
quimica (solo, con otra opcién o con énfasis).

Licenciatura en ciencias de la educacion con especialidad en
quimica (solo, con otra opcién o con énfasis).

No requiere experiencia
profesional minima

NogokwbdE

©

Requisito minimo de formacién académicay experiencia
Profesionales No Licenciados
Formacion Académica | Experiencia Minima

2 Modificado por el Acuerdo No. 20181000009136 del 28 de diciembre de 2018.
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Titulo profesional universitario en alguno de los siguientes Nucleos
Basicos del Conocimiento:

Quimica y afines.

Ingenieria Quimica

Ingenieria agroindustrial, alimentos y afines. No requiere experiencia
Biologia, microbiologia y afines. profesional minima

Bacteriologia.

Quimica farmacéutica
Quimica ambiental.
Ingenieria bioquimica.
Ingenieria biotecnolégica.

CeoNohkwWNE

Que en cumplimiento de las etapas previstas en el Proceso de Seleccion No. 604 de 2018, se
realizaron las pruebas de Conocimientos Especificos y Pedagodgicos y la Psicotécnica, la etapa
de Verificacion de Requisitos Minimos, y la prueba de Valoracion de Antecedentes.

Que la sefiora SANDRA MILENA BERMEO BARRERA identificada con cédula de ciudadania
No. 55.065.820, se inscribi6 para el empleo de Docente de Aula CIENCIAS NATURALES
QUIMICA Codigo OPEC No. 82802, superando la prueba de Conocimientos Especificos y
Pedagdgicos, con un puntaje de 60.46 lo anterior en razon a que el articulo 20 del Acuerdo del
Proceso de Seleccion indicoé que la prueba tenia caracter eliminatoria y clasificatoria, por tanto,
el puntaje minimo aprobatorio era de 60/100 para los empleos docentes.

Que una vez realizada la verificacion del cumplimiento del requisito minimo de formacién
académica para el empleo sefialado, por parte de la Universidad Nacional de Colombia, operador
contratado para adelantar los Procesos de Seleccién Nos. 601 a 623 de 2018, la universidad en
mencion determind que la aspirante SANDRA MILENA BERMEO BARRERA, acreditd los
requisitos minimos exigidos, razén por la cual fue admitida al referido proceso de seleccion.

Que consolidados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, previo cumplimiento de
la etapa de reclamaciones interpuestas para dichas publicaciones, y una vez resueltas cada una
de ellas; conforme a lo dispuesto en el articulo 54 del Acuerdo del Proceso de Seleccién, la
CNSC conformé la Lista de Elegibles para el empleo identificado como Docente de Aula
CIENCIAS NATURALES QUIMICA Coédigo OPEC No. 82802, conformada mediante la
Resolucién No. 20202310115105 del 11 de noviembre de 2020, la cual fue publicada el 26 de
noviembre de esa anualidad en el Banco Nacional de Listas de Elegibles - BNLEZ.

Que la Entidad Territorial Certificada en Educacion Departamento del Tolima, mediante solicitud
No. 318326889 del 3 de diciembre de 2020, dentro del término establecido en el articulo 55 del
Acuerdo del Proceso de Seleccion, en concordancia con lo previsto en el articulo 2.4.1.6.3.19.
del Decreto Unico Reglamentario del Sector Educacién 1075 de 2015, adicionado por el Decreto
Reglamentario 1578 de 20174, solicité a través del Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito
y la Oportunidad -SIMO-, la exclusiéon de la sefiora SANDRA MILENA BERMEO BARRERA,
quien se ubica en la posiciéon No. 5 de la lista de elegibles para el empleo de Docente de Aula
CIENCIAS NATURALES QUIMICA Codigo OPEC No. 82802, argumentado como motivo:

‘LICENCIATURA EN EDUCACION BASICA CON ENFASIS EN CIENCIAS NATURALES Y
EDUCACION AMBIENTAL NO SE ENCUENTRA ENTRE LOS REQUISITOS MINIMOS”

3 Enlace BNLE https://bnle.cnsc.gov.co/BNLElegiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml

4 Exclusion de listas de elegibles. Dentro de los cinco (5) dias habiles siguientes a la publicacién de la lista de elegibles, las entidades
territoriales certificadas podran solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil (CNSC) la exclusion de la lista de elegibles de la persona o
personas que figuren en ella, cuando previa una actuacién administrativa y respetando el debido proceso, se haya comprobado cualquiera de
los siguientes hechos: 1. Haber sido admitidas al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria. 2. Haber aportado documentos
falsos o adulterados para su inscripcion. 3. No haber superado la prueba de conocimientos especificos y pedagogicos. 4. Haber realizado una
suplantacién en la presentacion de las pruebas previstas en el concurso. 5. Haber conocido con anticipacion las pruebas aplicadas. 6. Haber
realizado acciones para cometer fraude en el concurso. 7. Por las demas causales contenidas en la Constitucion y en la Ley.
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II. COMPETENCIA Y NORMAS APLICABLES.
Conforme a lo anterior, el Decreto Ley 760 del 17 de marzo de 2005, dispone:

“Articulo 16. La Comision Nacional del Servicio Civil, una vez recibida la solicitud de que trata
los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto
iniciara la actuacién administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para
gue intervenga en la misma. Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision
de Personal y el interesado, La Comisién Nacional del Servicio Civil adoptara la decisién de
excluir o no de la Lista de Elegibles al participante. Esta decision se comunicard por escrito a
la Comision de Personal y se notificar4 al aspirante y contra ella procede el recurso de
reposicion, el cual se interpondra, tramitard y decidira en los términos del Codigo Contencioso
Administrativo”.

A su vez, el articulo 2.4.1.6.3.19. del Decreto Unico Reglamentario del Sector Ecuacion 1075 de
2015 adicionado por el Decreto Reglamentario 1578 de 2017, establece:

“ARTICULO 2.4.1.6.3.19. Exclusion de listas de elegibles. Dentro de los cinco (5) dias
habiles siguientes a la publicacién de la lista de elegibles, las entidades territoriales
certificadas podran solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil (CNSC) la exclusion de
la lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando previa una actuacion
administrativa y respetando el debido proceso, se haya comprobado cualquiera de los
siguientes hechos:

1. Haber sido admitidas al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.”

De igual manera, los articulos 9 y 55 de los Acuerdos de los Procesos de Seleccion Nos. 601 a
623 de 2018, contemplan:

“ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION. Para participar en el
proceso de seleccion se requiere: (...)

PARAGRAFO 2°. En virtud de la presuncion de buena fe de que trata el articulo 83 de la
Constituciéon Palitica, el aspirante se compromete a suministrar en todo momento informaciéon
veraz. Las anomalias, inconsistencias y/o falsedades en la informacion, documentacion y/o en
las pruebas o intento de fraude, podra conllevar a las sanciones legales y/o reglamentarias a que
haya lugar, y/o a la exclusion del proceso de seleccion en el estado en que se encuentre.”.

ARTICULO 55°. SOLICITUDES DE EXCLUSION DE LA LISTA DE ELEGIBLES. Dentro de los
cinco (5) dias siguientes a la publicacién de la lista de elegibles, las entidades territoriales
certificadas, podran solicitar a la CNSC, la exclusién en los términos del Decreto 1075 de 2015,
la exclusion de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando se haya
comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

1. Fue admitida al concurso abierto de méritos sin reunir los requisitos exigidos en el proceso de
seleccion.

2. (...).

Recibida en término la anterior solicitud, la CNSC adelantara y decidira en los términos del
Decreto Ley 760 de 2005 y del Codigo de Procedimiento Administrativo y de los Contencioso
Administrativo.

La CNSC excluira de la lista de elegibles, sin perjuicio de las acciones de caracter disciplinario y
penal a que hubiere lugar, si llegare a comprobar que un aspirante incurrido en uno o mas de los
hechos previstos en el presente articulo. (...)”

A su turno, el articulo 48 del citado Acuerdo del Proceso de Seleccion establece como una causal
de exclusion, entre otros, el hecho de no cumplir con los requisitos minimos exigidos para el
empleo al cual se postula, que, en el evento de comprobarse su ocurrencia sin importar el estado
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en el cual se encuentre en el proceso de seleccidon sera aplicado a los aspirantes y generara su
retiro del concurso.

De la normatividad en cita, se deduce la facultad legal de la CNSC para iniciar actuacion
administrativa una vez recibida la solicitud de exclusion que presente la entidad territorial
certificada en educacion para la que se llevd a cabo el proceso de seleccion, tendiente a
determinar si resulta probada la causal de exclusidon alegada esta y si, en consecuencia, procede
o no la exclusion del elegible de la lista que se trate.

Habida cuenta que la solicitud de exclusion presentada por la Entidad Territorial Certificada en
Educacién Departamento del Tolima — MUNICIPIO DE ATACO reune los requisitos de formay
oportunidad contemplados en el Decreto Ley 760 de 2005, habrd de iniciarse la Actuacion
Administrativa de que trata el articulo 16 ibidem, tendiente a verificar si la sefiora SANDRA
MILENA BERMEO BARRERA cumple con los requisitos para el empleo con Codigo OPEC No.
82802, al que se inscribio, al término de la cual se determinara si resulta procedente o no la
exclusion de la lista de elegibles conformada para el referido empleo, de conformidad con los
documentos aportados por ella al momento de la inscripcion.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo CNSC No. 179 de 2012,
adicionado por el Acuerdo No. 555 de 2015, se dispuso que es funcién de los despachos de los
Comisionados, adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion de los
elegibles, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tienen a su cargo, y proferir los actos
administrativos que las resuelven, asi como los recursos que procedan frente a la decision
adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada
Despacho

En mérito de lo expuesto, el Despacho,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Iniciar Actuacién Administrativa tendiente a determinar si procede o no
la exclusion de la sefiora SANDRA MILENA BERMEO BARRERA, identificada con cédula de
ciudadania No. 55.065.820, de la Lista de Elegibles conformada mediante la Resolucién No.
20202310115105 del 11 de noviembre de 2020, para el empleo de Docente de Aula CIENCIAS
NATURALES QUIMICA con Cédigo OPEC No. 82802, de conformidad con lo expuesto en la
parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Tener como pruebas para adelantar la presente actuacion
administrativa los siguientes documentos:

2.1. Acuerdo No. 20181000002536 del 19 de julio de 2018°.

2.2. Resolucién No. 20202310115105 del 11 de noviembre de 2020.

2.3. Documentos debidamente cargados y asociado por la elegible al Proceso de Seleccion No.
604 de 2018, el cual es: Titulo de Licenciada en Educacion Basica con Enfasis en Ciencias
Naturales y Educacion Ambiental.

2.4. Comprobante web de verificacién SNIES.

2.5. Solicitud radicada en el Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad -
SIMO bajo el numero 318326889 radicada en el Sistema SIMO por parte de la Entidad
Territorial Certificada en Educacion Departamento del Tolima.

PARAGRAFO.- Oficiar al Ministerio de Educacion Nacional, para que en ejercicio de sus
competencias indique si el Titulo de Licenciada en Educacion Béasica con Enfasis en Ciencias
Naturales y Educacion Ambiental, aportado por la elegible SANDRA MILENA BERMEO
BARRERA identificada con cédula de ciudadania No. 55.065.820, es equivalente a alguno de los

5 Corregido por el Acuerdo No. 20181000006146 del 5 de octubre de 2018.
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titulos contemplados en el Manual de Funciones, Requisitos y Competencias de Directivos
Docentes y Docentes, para el empleo de Docente de Aula Ciencias Naturales Quimica.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar el contenido del presente Auto a la elegible SANDRA
MILENA BERMEO BARRERA identificada con cédula de ciudadania No. 55.065.820, en los
términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electronico que registré al momento de
inscribirse al empleo especifico, asi: ladulceperita@hotmail.com, haciéndole saber que se le
concede un término de diez (10) dias habiles, contados a partir de la comunicacion de este
proveido, para que intervenga en la presente Actuacion Administrativa.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar la presente decision al doctor JOSE RICARDO OROZCO
VALERO, Gobernador del Departamento del Tolima, a los correos electronicos
oscar.barreto@tolima.gov.co; jairo.cardona@sedtolima.gov.co

ARTICULO QUINTO.- Hasta tanto cobre firmeza la decision que concluya la Actuacion
Administrativa iniciada por medio del presente proveido, la Lista de Elegibles conformada
mediante Resolucion No. 20202310115105 del 11 de noviembre de 2020 para proveer dos (2)
empleos de Docente de Aula CIENCIAS NATURALES QUIMICA con Codigo OPEC No. 82802,
en la Entidad Territorial Certificada en Educacion Departamento del Tolima, no cobrara firmeza
ni ejecutoria.

ARTICULO SEXTO.- Publicar el presente Auto en la pagina Web de la Comision Nacional del
Servicio Civil www.cnsc.gov.co

ARTICULO SEPTIMO.- Contra el presente acto administrativo no procede recurso alguno
COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota D.C., del 26-05-2021

L e B

MONICA MARIA MORENO BARENO
Comisionada

Aprob¢.  David Joseph Rozo Parra — Asesor Despacho Comisionada Monica Maria Moreno B.-z

Revis6:  German Andrés Urrego — Gerente Convocatoria Docentes
Diana del Pilar Salazar Vasquez — Contratista abogada de convocatoria.' ="

Diana Herlinda Quintero Preciado- Profesional Especializado- Despacho Comisionadai diena (e
Proyect6: Jairo Acuiia Rodriguez — Profesional Especializado del Despacho Comisionada ﬁ,
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